第７回 第７次NACCS合同作業部会 議事要旨

1. 日時：令和３年11月25日（木）10:00～11:30

2. 場所：オンライン開催（Microsoft Teams）

3. 出席者：別紙の通り

4. 議事の概要

(1) 議題１ 第６回合同作業部会の結果報告

○ 議事資料１に基づき、事務局より説明を行った。

(2) 議題２ 「ロケーション情報登録（LOA01）」業務の改善

○ 議事資料２に基づき、事務局より説明を行った。

➢ 事務局の提案では、空港保税蔵置場において「搬出確認登録（一般）

（OUT）」業務を行った後は、一般保税蔵置場等にてMAWBに対して

LOA01業務を実施することができない仕様となっているが、これについ

て一般保税蔵置場等においてもMAWBに対して実施したいなど、委員か

ら意見はあるか。（議長）

⇒ 発言なし

（会議後補足）一般保税蔵置場等においては「搬入確認登録

（BIN01）」業務の実施後から「混載貨物確認情報登録（HPK）」業務

が実施されるまでの間に、MAWBに対するLOA01業務を実施可能とする

ことは可能である。なお、HPK業務の実施後は、HAWBに対してLOA01

業務を実施していただく運用を想定している。

(3) 議題３ 「搬出確認登録（一般）（OUT）」業務の改善

○ 議事資料３に基づき、事務局より説明を行った。

(4) 議題４ EDIFACTバージョンアップ対応

○ 議事資料４に基づき、事務局より説明を行った。

(5) 議題５ 「貨物取扱登録（改装・仕分け）（SHS）」業務の帳票レイアウト

の改善

○ 議事資料５に基づき、事務局より説明を行った。

(6) 議題６ B/L番号枝番運用の改善

○ 議事資料６に基づき、事務局より説明を行った。

➢ 自動起動時にマークや荷姿が予備申告時と異なる場合にはどのような処

理になるのか。（委員）

⇒ エラーとなるため、申告訂正をしていただく必要がある。なお、マー

クについては、本申告時に自動補完されるよう別案件（詳細仕様検討

項17）にて検討している。（事務局）

⇒ 荷姿についても同様に自動補完を検討していただきたい。（委員）

⇒ 対応可能かを含め検討したい。（事務局）

➢ 申告条件「T: 予備申告（本申告手動起動）」についても、B/L番号枝番

払出し改善の対象としていただきたい。（委員）

⇒ 申告条件Tについても改善の対象となる。（事務局）

(7) 議題７ 管理資料の追加（見本持ち出し申請の一覧）

○ 議事資料７に基づき、事務局より説明を行った。

(8) 議題８ H01「輸出申告一覧データ」（CBE5100）への出力項目の追加

○ 議事資料８に基づき、事務局より説明を行った。

(9) 議題９ 管理資料の追加（輸出取止め再輸入申告）

○ 議事資料９に基づき、事務局より説明を行った。

○ H01「輸出申告一覧データ」だけでなく、H02「輸出貨物許可承認等実

績データ」にも輸出取止め再輸入申告の件数を出力して欲しい。（委

員）

⇒ 対応可能かを含め検討したい。（事務局）

5. 連絡事項

 今後のスケジュールは以下を予定している。

➢ 2021年12月16日 第８回合同作業部会（WG）

➢ 2022年1月20日 第９回合同作業部会（WG）

➢ 2022年2月10日 第４回更改専門部会

 本日の議題について、ご質問・ご意見等があればアンケートフォーム、メール

等にてお寄せいただきたい。

以上